
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Euclério de Azevedo Sampaio Junior 
Prefeito Municipal 

Edna Luzia Furtado 
Vice-Prefeita

 
SECRETARIADO MUNICIPAL 

 
Rogério Santos Guimarães 
Gabinete - GP 

Shymenne Benevicto de Castro 
Governo – SEMGO - Interina 

Eduardo Dalla Bernardina 
Procurador Geral – PROGER 

Pedro Ivo da Silva 
Controle e Transparência – SEMCONT 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 
Gestão – SEMGE 

Carlos Renato Martins 
Finanças – SEMFI 

Danyelle de Souza Lírio 
Assistência Social – SEMAS 

Sérgio Luiz Côgo 
Esporte e Lazer – SEMESP 

Marcos Paulo Aranda 
Serviços – SEMSERV 

José Roberto Martins Aguiar 
Educação – SEME  

Luciana Tibério Gomes 
Desenvolvimento da Cidade 
e Meio Ambiente – SEMDEC 

Roberta Goltara Coelho 
Saúde – SEMUS 

Alvarito Mendes Filho 
Cultura e Turismo – SEMCULT  

Nilson Basílio Teixeira 
Agricultura e Pesca – SEMAP 

Weverton Santos Moraes 
Obras – SEMOB 

Claudio Victor 
Defesa Social – SEMDEFES 

Armando Garcia de Gouvea 
Desenvolvimento Econômico e 
Inovação – SEMDEI 

Jorge Eduardo de Araújo Saadi 
Comunicação – SEMCOM - Interino 

Amarildo Araújo 
Habitação – SEMHAB 

 
ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

 
Aglimar Veloso Neto 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica – IPC 

 

CARIACICA (ES), 12 DE SETEMBRO DE 2022 | EDIÇÃO Nº 1907  

Criado pela LEI MUNICIPAL n° 5.280, de 05 de novembro de 2014. Regulamentado pelo DECRETO n° 25, de 09 de fevereiro de 2015. 
Criado pela LEI MUNICIPAL n° 5.280, de 05 de novembro de 2014. Regulamentado pelo DECRETO n° 25, de 09 de fevereiro de 2015. 

 



2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 12 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 12 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 12 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


5 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 12 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº 260, DE 02 DE SETEMBRO DE 2022 
TORNAR SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR SUB JUDICE EM CARGO PÚBLICO EM REGIME 
ESTÁTUTÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o Art. 53, inciso III e Art. 90, inciso IX e XIII, da Lei Orgânica do Município de Cariacica;  
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 029, de 15 de abril de 2010, que dispõe sobre o estatuto dos 
servidores públicos da administração direta, autárquica e fundacional do Município de Cariacica;  

DECRETA: 
 Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação de candidato aprovado no Concurso Público nº 01/2019, nomeado 
através do Decreto nº 225/2022, publicado no Diário Oficial do dia 02 de agosto de 2022 por perda do 
prazo para posse, conforme quadro abaixo: 
 

Cargo: Cuidador Escolar I 

Classificação Nome 

31º Danielle Fairich Batista – Sub Judice (Processo nº 5008366-73.2021.8.08.0012) 

Art.2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

Cariacica-ES, 02 de setembro de 2022. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
RODRIGO VERVLOET ASSED SALGUEIRO 
Secretário Municipal de Gestão - Interino 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Secretário Municipal de Educação 

 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 494, DE 06 DE SETEMBRO DE 2022 
ALTERA PARCIALMENTE   DISPOSITIVOS DA PORTARIA/GP/N° 456/2022. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o Art. 90, Inciso IX da Lei Orgânica Municipal de Cariacica; 

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar a redação da data de gozo de Licença Prêmio da servidora Mery Lucy Xavier de Paula, Art. 
1°, constante no quadro da PORTARIA/GP/N° 456, DE 19 DE AGOSTO DE 2022, publicado no Diário Oficial 
do Município em 24 de agosto de 2022, passando a vigorar com a seguinte redação: 

PROCESSO 
N° 

NOME MATRÍCULA CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DATA DO 

GOZO 

22358/2019 
MERY LUCY 

XAVIER DE PAULA 
100866.3 

MaPA1 - 
NIVEL III/ EI 

05/01/2009 
a 

04/01/2019 

11/10/2022 
a 

09/11/2022 

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário, permanecendo inalterados os demais dispositivos 
da PORTARIA/GP/N° 456/2022.   
Cariacica-ES, 06 de setembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal de Cariacica 

 

 
 

 
PORTARIA/GP/Nº. 496, DE 06 DE 

SETEMBRO DE 2022 
EXONERA SERVIDOR A PEDIDO 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo art. 90, inciso 
IX, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor 
estatutário Italo Gloria Viana, matrícula 
120.381, do cargo de Cuidador Escolar I, da 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 19 
de agosto de 2022. 
 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 

sua publicação, observada a data consignada 
em seu respectivo Art. 1º. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica, 06 de setembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 498, DE 08 DE 
SETEMBRO DE 2022 

DESIGNA SERVIDORES EM CARÁTER DE 
SUBSTITUIÇÃO DE FÉRIAS. 

DECRETOS 

PORTARIAS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


6 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 12 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar a servidora Nathália de Freitas 
Camargo – matrícula n° 110.079, para 
responder interinamente pelo cargo de Gerente 
de Administração de Tributos Imobiliários, na 
Secretaria Municipal de Finanças, pelo período 
de 23 de setembro a 07 de outubro de 2022, 
em substituição ao titular do cargo, o servidor 
Marcos Vinícius Tavares Vieira – matrícula n° 
109.877, que estará em gozo de férias. 
Art. 2º Designar o servidor Laerte Machado 
Gomes – matrícula n° 119.806, para responder 
interinamente pelo cargo de Subsecretário de 
Obras, na Secretaria Municipal de Obras, pelo 
período de 05 de setembro a 04 de outubro de 
2022, em substituição ao titular do cargo, o 
servidor, Roberto Aldrigues de Amorim – 
matrícula nº 119.553, que estará em gozo de 

férias. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, observada as datas consignadas 
em seus artigos 1º. e 2º.  
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 08 de setembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 499, DE 09 DE 

SETEMBRO DE 2022 
EXONERA E CONCEDE GRATIFICAÇÃO POR 
FUNÇÃO DE CONFIANÇA – GFC A SERVIDOR.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  

RESOLVE: 
Art. 1° Exonerar a pedido o servidor Leandro de 
Paula Cabral do cargo de Assessor Adjunto II, 

padrão C-3, da Secretaria Municipal de  
Desenvolvimento Econômico e Inovação, a 
partir de 04 de setembro de 2022. 
Art. 2º Conceder a Gratificação por Função de 
Confiança I – GFC I ao servidor Alexandre 
Soares da Silva, matrícula. 116.517, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, observada a data consignada 
em seu respectivo Art. 1º. 
Art. 4° Revogam-se todas as disposições em 
contrário.  
Cariacica, 09 de setembro de 2022.  

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 500, DE 09 DE 

SETEMBRO DE 2022 
CONCEDE AVERBAÇÃO POR TEMPO DE 
SERVIÇO À SERVIDORAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas  

 
atribuições que lhe confere o Art. 90, inciso IX, 
da Lei Orgânica do Município de Cariacica, c/c 
art. 62 e seguintes da Lei Complementar nº 
029/2010, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder Averbação por Tempo de 
Serviço em benefício da servidora estatutária 
Marcia Ribeiro Trancoso Bianchi – matrícula nº 
35.582-11, ocupante do cargo de MaPA1 - 
Educação Infantil - II, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, fazendo-se constar o 
período de 09 (nove) anos, 08 (oito) meses e 
20 (vinte) dias. 
Art. 2º Conceder Averbação por Tempo de 
Serviço em benefício da servidora estatutária 
Maria Elizabeth de Almeida Silva – matrícula nº 
81.298-1, ocupante do cargo de MAPB - II, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
fazendo-se constar o período de 05 (cinco) 
anos, 01 (um) mês e 15 (quinze) dias. 
Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 09 de setembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 501, DE 09 DE 

SETEMBRO DE 2022 
CONCEDE GRATIFICAÇÃO ESPECIAL PARA 
MOTORISTA DE VEÍCULO DE PEQUENO PORTE. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
inciso IX, do artigo 90, da Lei Orgânica 
Municipal de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a Gratificação Especial criada 
pelo §1º, do Art. 80, da Lei Municipal nº 5.283, 
de 17 de novembro de 2014, relativa aos 
motoristas de veículos de pequeno porte, ao 
servidor Arilton Gomes, matrícula. 82.596, 

lotado na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – 
SEMDEC.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 09 de setembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/SEMGE Nº 035, DE 09 DE 

SETEMBRO DE 2022 
CONCEDE E RENOVA O BENEFÍCIO DE 
JORNADA ESPECIAL DE TRABALHO À 
SERVIDORAS.  
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe conferem o art. 58, 
VIII, da Lei Municipal nº 5.283/2014 e com 
fundamento no art. 1°, §6° da Lei Municipal nº 
5.782/2017,  

RESOLVE: 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


7 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 12 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
Art. 1º Conceder o benefício de jornada especial 
de trabalho, com redução de carga horária 
diária de 02 (duas) horas por vínculo, à 
servidora estatutária Karla Giavarini Gnocchi, 
matrícula 107.326-2, ocupante do cargo de 
Professora MaPB – IV Ciências, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, pelo 
período de 12 (doze) meses.  
Art. 2º Renovar, pelo período de 12 (doze 
meses), o benefício de jornada especial de 
trabalho, com redução de carga horária diária 
de 02 (duas) horas por vínculo, às servidoras 
estatutárias abaixo descritas: 
I - Ermita Pena De Oliveira, matrículas nº 
100.745-2 e 100.745-3, ocupante dos cargos 
de Professora MaPA2 – NIVEL II/EF e MaPB – II 
Língua Inglesa, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação – SEME, a contar do término da 
vigência do benefício concedido pela 
Portaria/SEMGE nº 007/2022.  
II – Vanilda Schultz Gomes, matrícula nº 
101.062-5, ocupante do cargo de Professora 

MaPA III – Bloco único – Séries Inicias, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação – SEME, a 
contar do dia 23 de setembro de 2022.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de 
sua publicação, observadas as datas 
consignadas nos incisos de seu art. 2º.    
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica/ES, 09 de setembro de 2022. 

RODRIGO VERVLOET ASSED SALGUEIRO 
Secretário Municipal de Gestão - Interino 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

CREDENCIAMENTO Nº. 001/2019 
PROCESSO Nº. 2.191/2019 
Após análise processual e observação aos 
cumprimentos dos princípios que norteiam os 
procedimentos licitatórios, no uso das minhas 
atribuições, com fundamento na Lei 
8.666/1993, acato o julgamento realizado pela 
CPL, conforme documentação acostada aos 
autos, para o Credenciamento de empresas 
operadoras de cartões de créditos para o 
recebimento de impostos, taxas e contribuições 
Municipais, referente ao processo em epígrafe. 
HOMOLOGO o referido credenciamento, 
conforme abaixo: 
Empresa Habilitada: PARCELAMOS TUDO 
PONTO COM SOLUÇÕES EM PAGAMENTOS 
LTDA. 
Cariacica/ES, 09 de setembro de 2022. 

Carlos Renato Martins 
Secretário Municipal de Finanças 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 076/2022  

HOMOLOGAÇÃO 
Objeto: Registro de preços para provável 
aquisição de material de produtos médico-
hospitalares. 
 

 
O Município de Cariacica por intermédio da 
Secretária Municipal de Saúde, torna público a 
homologação do PE acima mencionado, no qual 
obteve o seguinte resultado: 
Lotes 1, 2 e 4: SERRAMED PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI ME no valor de R$ 
128.550,00 (cento e vinte e oito mil, quinhentos 
e cinquenta reais). 
Lote 3: INDÚSTRIA E COMÉRCIO COLCHÕES 
ORTHOVIDA LTDA - EPP; no valor de R$ 
149.061,00 (cento e quarenta e nove mil e 
sessenta e um reais). 
ID.TCEES.2022.017E0500002.02.0011 
Processo nº. 29.720/2021 
Cariacica, 08/09/2022. 

Roberta Goltara Coelho 
Secretária Municipal de Saúde 

 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/2022  

HOMOLOGAÇÃO 
Objeto: Registro de preços para provável 
aquisição de forno micro-ondas. 
O Município de Cariacica por intermédio da 
Secretária Municipal de Saúde, torna público a  
homologação do PE acima mencionado, no qual 
obteve o seguinte resultado: 
Lote 1: SOANA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
EQUIPAMENTOS LTDA no valor de R$ 24.999,86 
(vinte e quatro mil, novecentos e noventa e 
nove reais e oitenta e seis centavos). 
ID.TCEES.2022.017E0500002.02.0021 
Processo nº. 3.550/2022 
Cariacica, 08/09/2022. 

Roberta Goltara Coelho 
Secretária Municipal de Saúde 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO  
Nº 002/2022 

PROCESSO Nº 25.154/2021 
O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Gestão, pelo presente 
ato designa os servidores, Hélida Scalfoni 
Jardim – matrícula nº 113.196 e Helio Carlos 
Francisco de Lima – matrícula nº 109.921, para 
exercerem respectivamente as funções de 
Gestora e Fiscal do Contrato nº 002/2022, a 
partir de 01 de setembro de 2022, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 
22 de dezembro de 2021. 

Rodrigo Vervloet Assed Salgueiro 
Secretário Municipal de Gestão Interino 

 

 

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO  
Nº 127/2020 

PROCESSO Nº 31.870/2019 
O Município de Cariacica, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo presente 
ato designa as servidoras, Flávia Helena Maia 
Costa – matrícula nº 119.670 e Thamyres  

LICITAÇÕES 

DIVERSOS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


8 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 12 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
Mesquita de Azevedo – matrícula nº 120.834, para exercerem respectivamente as funções de Gestora e 
Fiscal do Contrato nº 127/2020, a partir de 02 de setembro de 2022, nos moldes estabelecidos no Decreto 
Municipal nº 295, de 22 de dezembro de 2021. 

 Roberta Goltara Coelho 
Secretária Municipal de Saúde 

 

 

EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO  
Nº 139/2022 

PROCESSO Nº 15.875/2022 
O Município de Cariacica, por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços, pelo presente ato designa 
as servidoras, Leticia de Oliveira Rodrigues – matrícula nº 110.312 e Ellen Vermeuln dos Santos – 
matrícula nº 122.021, para exercerem respectivamente as funções de Gestora e Fiscal do Contrato nº 
139/2022, a partir de 01 de agosto de 2022, nos moldes estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 
22 de dezembro de 2021. 

Marcos Paulo Aranda 

Secretário Municipal de Serviços 
 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 09/2022 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021 

O Prefeito Municipal de Cariacica e o Secretário Municipal de Educação no uso das atribuições legais, em 
observância às disposições constantes da Lei Municipal nº 5.711/2016, fazem saber que: 
1. Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo Simplificado de 
Assistente de CMEI - Edital 01/2021, para assumirem cargos em regime de Designação até a realização 
de Concurso Público. 
2. A contratação só será efetivada mediante a apresentação dos pré-requisitos necessários para 
desempenho do cargo. O número de candidatos convocados é superior ao número de vagas oferecidas. 
Havendo desistência os candidatos excedentes poderão escolher as vagas. 
3. No ato da escolha de localização os candidatos convocados deverão apresentar a documentação 
informada na inscrição em envelope com a devida identificação do lado de fora (nome e cargo), conforme 
descrito abaixo, caso não apresente será eliminado do processo de seleção. 
Cópia Simples (acompanhado do original): 
I - Documento de identidade (Registro Geral) com foto (legível);  
II- CPF; 
III – Declaração de quitação da justiça eleitoral; 
IV – Carteira de trabalho profissional onde conste fotografia, número/série, data de expedição, filiação, 
local de nascimento e página de contrato do primeiro emprego; 
V – PIS/PASEP (se possuir); 

VI – Comprovante de residência; 
VII – Comprovante de conta bancária do BANESTES (se possuir); 
VIII – Certificado de reservista (para o sexo masculino); 
IX – Certidão de casamento ou nascimento; 
X– Certidão de nascimento, CPF e cartão de vacina dos filhos menores de 14 anos; 
XI – Declaração de escolaridade para os filhos maiores de 06 anos; 
XII – Foto 3x4; 
XIII – Certidão negativa criminal e civil ou atestado de antecedentes (poderá ser retirada pela internet); 
XIV - Ficha de inscrição impressa pelo candidato e apresentada no momento da convocação; 
XV – Última declaração de imposto de renda e proventos de qualquer natureza, conforme determina o 
Decreto N° 014, de 10 de janeiro de 2022 (Os candidatos isentos deverão apresentar a declaração de 
isentos constantes no site do prosel, link https://app.cariacica.es.gov.br/selecao/public/). 
Documentação específica de acordo com o cargo (Cópia autenticada ou original com cópia simples): 
I – Titulação pré-requisito do cargo inscrito; 
Il - Área II Qualificação Profissional, conforme informado no ato da inscrição; 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


9 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 12 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
lll – Área I Exercício Profissional, conforme informado no ato da inscrição. 
4. A escolha de vagas poderá ser feita por Procuração (específica para tal fim), com firma devidamente 
reconhecida em cartório acompanhada de cópia do documento de identidade do candidato. 
 

CRONOGRAMA DE ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 01/2021 

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 
 

 

CARGO: ASSISTENTE DE CMEI 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO CANDIDATO 

451 20211624116281 MARCELLY ELIZABETH MARTIN PEREIRA 

452 20211624141456 CRISLAINE MARIA DOS SANTOS 

453 20211624041309 ARIANE LORENA GRASSI NEVES 

454 20211624048808 DÉBORAH DA SILVA ALVES 

455 20211623723029 BARBARA BATISTA DA SILVA SANTOS 

456 20211623807548 ISTEFANI CAMILLI SOUZA DA SILVA 

457 20211623774222 MAYARA ALBANO DONDONI 

458 20211624130502 ROSEMEYRE MARIA GONCALVES 

459 20211623717032 JUSSARA DAS GRAÇAS SILVA 

460 20211623945975 ROSIANE DA SILVA AMARAL 

461 20211623800878 PAULA DAYANE DE SOUZA MENDES 

462 20211624243026 DINA FURTADO DE OLIVEIRA 

463 20211623721685 ZÉLIA DO CARMO ANTUNES 

464 20211624064062 SIMONE GOMES CORRÊA 

465 20211623786894 ELAINE ALVES PASSOS VIEIRA 

466 20211623712469 PRISCILA CARLA LAIBER 

467 20211623986501 JAQUELINE CAETANO DA SILVA 

468 20211624219208 PRISCILA DA VITÓRIA 

469 20211623806152 ANA PAULA SOUZA LOPES 

470 20211623975880 RAYSSA GOMES 

471 20211623880926 JEANE DEBORA CORREA 

472 20211624059525 ADRIANA VITORINO 

473 20211623705777 TAIANE SEVERINO AMBRÓSIO 

474 20211623697769 RAQUEL MARTINS DE FREITAS 

475 20211623684438 LORRANE SILVA GIACOMIN 

476 20211623958923 MARIA APARECIDA JESUS NASCIMENTO 

477 20211624224409 IVONE RODRIGUES 

478 20211623856227 LUCIANA RIBEIRO DA SILVA 

479 20211623982134 MÁRCIA VIEIRA SANTOS CRUZ 

480 20211624016428 NEUZA CELESTINO RODRIGUES 

481 20211623846318 EDILENE DA CONCEIÇÃO FAUSTINO 

482 20211623872684 DEUZIMARA SERAFIM DOS SANTOS SILVA 

483 20211623934532 MARLÚCIA CORRÊA PEREIRA GERMANO 

484 20211624038648 MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA LUZ 

485 20211624203387 MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS 

486 20211624144425 REGINA LUCIA PINTO 

487 20211623678327 IZABEL CRISTINA CAITANO 

488 20211623869376 ADRIANA DE JESUS 

489 20211624199382 LILIANI CRISTINA HACKBART BRENTANO 

490 20211623855850 SANDRA REGINA DA VITORIA EVANGELISTA 

491 20211623692174 JAUCELIA SILVA BARBOSA 

492 20211623681377 ANA CRISTINA ESTEVĀO RANGEL 

493 20211624140447 ALDA GOMES PACHECO FURNO 

494 20211624223088 TANIA CHAGAS LOPES 

495 20211623802881 HOZANA SILVA BARBOSA 

496 20211624240589 MICHELA RENATA DIAS BARROS 

497 20211623849786 LUCI TEIXEIRA DE AZEVEDO 

498 20211623971539 ANA MARA TEXEIRA MAIA 

499 20211623794285 EDINEIA DA SILVA DIAS 

500 20211624066057 LENI DE SOUSA CORDEIRO 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS / ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO 

CARGO DATA HORÁRIO CLASSIFICAÇÃO LOCAL 

ASSISTENTE DE CMEI 15/09/2022 09:30 451° a 500° SEME/CGPE 

ASSISTENTE DE CMEI 15/09/2022 10:00 501° a 550° SEME/CGPE 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


10 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 12 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

501 20211624041141 SANDRA MARA PEREIRA FERNANDES 

502 20211624126348 ESTELAMARES MARQUES DE ARAÚJO 

503 20211624022456 ANDREIA COUTO DA SILVA LORIATO 

504 20211624038611 MARLUCE DE OLIVEIRA SOUZA 

505 20211624141885 CÉLIA MARIA SANTOS BRAZ 

506 20211624041547 JUSIMARA PEREIRA BARBOSA SANTOS 

507 20211623704050 PENHAMARA NASCIMENTO DE PAULA 

508 20211623793147 SILVANA JESUS DA SILVA 

509 20211623716451 MARTA CANDIDO FERREIRA 

510 20211623766653 MARINALVA ALVES PAREIRA DE SOUZA 

511 20211623808474 ALESSANDRA SANTANA SILVA 

512 20211623684231 REGINA CÉLIA PEREIRA DE SOUZA 

513 20211623930869 KLAILCE SILENE DOS REIS 

514 20211623702741 CLÉCIA GASPARASSI 

515 20211623960955 REGINA APARECIDA GONÇALVES ANTUNES 

516 20211623710830 ROSEILEIA FEITOSA DA SILVA 

517 20211623713702 ELISANGELA CARRIÇO PEREIRA DE SOUZA 

518 20211623841319 EDILEUZA DE JESUS SOUSA 

519 20211623893471 SILVANA GERHARDT RIBETH PEREIRA 

520 20211623869109 SUZANA PAGGIO CLAUDIO CAMARGO 

521 20211624040316 ELIANE SANTOS DO NASCIMENTO 

522 20211624228889 JAQUELINE COGO SCHAFFEL 

523 20211623936830 JULIANA HENRIQUE DAS NEVES 

524 20211623964434 GRACIELA BARBOSA ANDRADE 

525 20211623846323 VERÔNICA MOREIRA DA SILVA 

526 20211623849275 MARCO ANTONIO BOTELHO DE CASTRO 

527 20211623680953 CAROLINA OLIVEIRA PAIVA 

528 20211623965893 LUCIENE FERREIRA BITA 

529 20211624232974 TATIANE DA SILVA MOREIRA 

530 20211623693372 ADRIANA BORGES INÁCIO SILVA 

531 20211623693855 TATIANE DE SOUZA RODRIGUES SANTANA 

532 20211623685788 ELIANE DE SOUZA AMBRÓSIO 

533 20211623755525 FERNANDA CAVALCANTE MAGALHAES SANTOS 

534 20211624150729 IZIMAR AUGUSTA DA COSTA 

535 20211623678505 RIZIA TOMAZ ALVES 

536 20211623955828 DAIANA QUEROZ BATISTA THEODORO 

537 20211623765918 JULIANA DA SILVA 

538 20211623879302 CLAUDIA COSTA MACEDO DE JESUS 

539 20211623706629 KÉTEN HEVELLING DE SOUZA GONÇALVES 

540 20211624154126 EDNA JUSTINIANO DE SOUZA 

541 20211624238983 KEILA PEREIRA DA CONCEIÇAO 

542 20211623690406 GISELE CONSTANCIO KOCK 

543 20211623698601 SUELEN DOS SANTOS VIEIRA RODRIGUES 

544 20211623875366 MARILETTE PEREIRA MONTE 

545 20211623730346 VINÍCIUS STARONI RAMOS CONCEIÇÃO 

546 20211623714868 RAYANA DA SILVA FERREIRA 

547 20211623677826 INGRID TEIXEIRA AMORIM BARCELOS 

548 20211624223341 GÉRLIS SILVA SANTOS 

549 20211623792513 LORENA RAFAELA MARQUES 

550 20211623679936 ANDRESSA REAL SARANDY DE SA FERNANDES 

Cariacica, 08 de setembro de 2022. 
José Roberto Martins Aguiar 

Secretário Municipal de Educação 
Euclério de Azevedo Sampaio Junior 

Prefeito Municipal 
 
 

 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 10/2022 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2021 

O Prefeito Municipal de Cariacica e o Secretário Municipal de Educação no uso das atribuições legais, em 
observância às disposições constantes da Lei Municipal nº 5.711/2016, fazem saber que: 
1. Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Processo Seletivo Simplificado, 
Edital 02/2021, para assumirem cargos em regime de Designação até a realização de Concurso Público. 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


11 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 12 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
2. A contratação só será efetivada mediante a apresentação dos pré-requisitos necessários para 
desempenho do cargo. O número de candidatos convocados é superior ao número de vagas oferecidas. 
Havendo desistência os candidatos excedentes poderão escolher as vagas. 
3. No ato da escolha de localização os candidatos convocados deverão apresentar a documentação 
informada na inscrição em envelope com a devida identificação do lado de fora (nome e cargo), conforme 
descrito abaixo, caso não apresente será eliminado do processo de seleção. 
Cópia Simples (acompanhado do original): 
I - Documento de identidade (Registro Geral) com foto (legível);  
II- CPF; 
III – Declaração de quitação da justiça eleitoral; 
IV – Carteira de trabalho profissional onde conste fotografia, número/série, data de expedição, filiação, 
local de nascimento e página de contrato do primeiro emprego; 
V – PIS/PASEP (se possuir); 
VI – Comprovante de residência; 
VII – Comprovante de conta bancária do BANESTES (se possuir); 
VIII – Certificado de reservista (para o sexo masculino); 
IX – Certidão de casamento ou nascimento; 
X– Certidão de nascimento, CPF e cartão de vacina dos filhos menores de 14 anos; 
XI – declaração de escolaridade para os filhos maiores de 06 anos; 
XII – foto 3x4; 
XIII – Certidão negativa criminal e civil ou atestado de antecedentes (poderá ser retirada pela internet); 
XIV - Ficha de inscrição impressa pelo candidato e apresentada no momento da convocação; 

XV - Última declaração de imposto de renda e proventos de qualquer natureza, conforme determina o 
Decreto N° 014, de 10 de janeiro de 2022 (Os candidatos isentos deverão apresentar a declaração de 
isentos constantes no site do prosel, link https://app.cariacica.es.gov.br/selecao/public/).Documentação 
específica de acordo com o cargo (Cópia autenticada ou original com cópia simples): 
I – Titulação pré-requisito do cargo inscrito; 
Il - Área II Qualificação Profissional, conforme informado no ato da inscrição. 
lll – Área I Exercício Profissional, conforme informado no ato da inscrição. 
4. A escolha de vagas poderá ser feita por Procuração (específica para tal fim), com firma devidamente 
reconhecida em cartório acompanhada de cópia do documento de identidade do candidato. 
5. Após a escolha de localização o candidato deverá apresentar o documento ASO (Atestado de Saúde 
Ocupacional) fornecido por médico do trabalho emitido em prazo não superior a 30 (trinta) dias da 
chamada. 
6. A escolha de localização acontecerá na Secretaria Municipal de Educação de Cariacica, situada na Rua 
Da Laje, n° 13, Itaquari, Cariacica, ES, CEP 29.151-560, conforme cronograma abaixo, seguindo os 
procedimentos do item 13.14 do Edital do Processo Seletivo. 
 

CRONOGRAMA DE ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 02/2021 

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 
 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

20211624114617 ANA CÁSSIA SANTOS DE MELLO 

20211623858754 JULIANA LEITE DE JESUS 

20211623704356 GRAZIELE CAETANO 

20211623846824 RENATA CYPRIANO FERNANDES GOMES 

20211624210268 SUELY LIMA DA SILVA 

20211624054670 PEDRO PAULO SILVEIRA FERREIRA 

20211623676197 RAFAEL VIEIRA DE SOUZA 

20211623716089 ROSELANIA ACHER 

20211624231094 ANA PAULA DOS SANTOS SOUSA 

20211623799170 CHÁUZA HELENA DOS SANTOS PEREIRA 

20211624027616 ALESSANDRA MADEIRA DE ALMEIDA 

20211624106792 ALEXIA PIEKARZ DO ROSÁRIO 

20211623792733 ALEANDER GOMES DA SILVA SOUZA 

20211623714429 KEVIN NUNES DE SOUZA SILVA 

20211623775361 MAYARA ALBANO DONDONI 

20211624027287 ALDA APARECIDA LAMAS 

20211624065408 PATRÍCIA PINTO ALMEIDA 

ANÁLISE DE DOCUMENTOS / ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO 

CARGO DATA HORÁRIO 
CLASSIFICAÇÃO DOS 

CONVOCADOS 
LOCAL 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

19/09/2022 09:00 RECLASSFICADOS CGPE 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


12 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 12 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

20211624061318 ELIANA DE CÁSSIA FÉLIX 

20211623797530 ALDA RAMOS ROSA BRUNO 

20211624191015 PATRÍCIA MONTEIRO DOS SANTOS FERREIRA 

20211624017022 WADSON LIMA CARDOSO 

20211623777486 RAYANNI DA FONSECA LAURETTI 

20211623765575 LARISSA ROSA LUCIANO 

20211623683582 RAONY JANUÁRIO SILVA 

20211624068522 ANA LOPES CORDEIRO PEREIRA TEIXEIRA 

20211623688251 GLAYCE KELLY REIS DE MOURA 

20211623981889 LEONE SOUZA RIBEIRO 

20211623781493 NILCELY DA SILVA PEDRADA 

20211623869831 VALESKA MARIA AYRES RIBEIRO 

20211623793791 JONAS VITOR ANTUNES JUNIOR 

20211624147679 ELIGUERLE DE LEIVAS 

20211624158169 ANA PAULA DOS SANTOS SOUZA MOREIRA 

20211624034635 ANIK ZAMPROGNO PAGOTTO 

20211623678927 CLAUDIANE BISSA VIEIRA DE SOUZA 

20211624120184 JANAINA PINHEIRO LEONIDAS 

20211623889742 CLEONICE APARECIDA DA SILVA 

20211623702031 SAMIRA LOURENÇO TEIXEIRA 

20211624230903 JÉSSICA ERENILDES RODRIGUES SANTOS 

20211623713274 RAYANE MOREIRA LESSA DE SOUZA 

20211623773582 IASMIN RODRIGUES MULLER 

20211623764994 CRYSNANDA TRANCOSO PEREIRA 

20211623957497 HENRIQUE MAJONE DE SOUZA 

20211623691619 RENATA VALENTE NICOLETTI DEMUNER 

20211623802317 BRUNA LIMA DA ROCHA 

20211624238980 CONCEIÇÃO APARECIDA ALVES 

20211624086423 LEA SANDRA VIEIRA 

20211624234426 VINÍCIUS ROSA 

20211623721057 MIRIAN DE JESUS VIEIRA PRATI 

20211623686909 WALLACE DAS GRAÇAS MORA 

20211623680496 VITOR LUIZ MOREIRA FARIAS 

20211623796871 JÉSSICA VIEIRA MEMELI 

20211624226746 MAGDA DE SOUZA PIMENTEL 

20211623677116 PALOMA ENGELHARDT RODRIGUES 

20211623686155 BARBARA NASCIMENTO PEREIRA 

20211623861822 AMANDA DO SACRAMENTO SANTANA 

20211623694620 DANIELA DE LURDES DA SILVA CASTRO 

20211624234811 SUELISBETE PINTO CORREA 

20211623752684 PATRICIA SANTANA DE JESUS 

20211623682981 RAYANE SEVERIANO SABINO 

20211623685998 ROSIANE FERREIRA DA SILVA RODRIGUES 

20211623688417 CARLA DA SILVA VIEIRA 

20211624062077 JOSELY ABREU SILVA 

20211624044765 ADEMAR TEIXEIRA DE SIQUEIRA JUNIOR 

20211624215775 PATRICK SABINO MARTINS 

20211624134761 NÉLIA BEATRIZ ALVES CARIAS 

20211624113923 ALISSE MENEGHEL VENTURIM 

20211623703124 MARÍLIA FERREIRA DE PAULA 

20211623791761 LORENA RAFAELA MARQUES 

20211623871023 MARIA APARECIDA FERREIRA DAS NEVES 

20211623773957 CATIA ARRUDA COELHO 

20211623956889 MARIA DA PENHA SARMENTO 

20211624242220 LUCIANA MARIA DA PENHA VENTURA 

20211624242888 ELISÂNGELA DA SILVA FERRAZ 

20211624038935 SUELY GONÇALVES PEREIRA 

20211624061112 EDILAINE CRISTINA CARNEIRO DA SILVA 

20211623954296 LEIDIANE BARBOSA GONÇALVES GOMES 

20211623714575 ROGERIA SOBREIRO DE SOUZA 

20211623680804 LARISSA NEVES GONCALVES MILLER 

20211623937021 ADRIANA PINHEIRO TECHIO PEREIRA 

20211623799493 IVONE MARTINS VIDAL 

20211623715978 DEUSEDIR DOS SANTOS CORREA 

20211624113070 RENATA PEREIRA FIRMO LAUERS 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


13 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 12 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

20211623701265 DEISYLENE GARCIA ALMEIDA 

20211623760014 LUCIANA DO NASCIMENTO AZEVEDO PEREIRA 

20211623944700 RAFAELA GOULART FERREIRA 

20211623864421 VIVIANE MARIA ALVES REBULI SILVA 

20211623775166 NAIARA DOS SANTOS MARINHO DE OLIVEIRA 

20211623676420 SARA CERQUEIRA PEREIRA 

20211624021478 WELLINGTON MERELLES DA SILVA 

20211624231490 BRUNELLA GONÇALVES ONOFRE 

20211623726406 RAMON DIAS MARTINS 

20211623848105 VALKIRIA FERREIRA DE CARVALHO RODRIGUES 

20211623870127 ELLEN VIEIRA DOS SANTOA 

20211624243852 DANDARA DA SILVA BRAZOLINO 

20211623703324 EMYLLY BRANDÃO MARÇAL 

20211624104904 PÂMELA THAYS FIRMINO DE OLIVEIRA 

20211624233509 WADNNER DINIZ DA CRUZ 

20211623703136 GISELE BRANDAO MARÇAL 

20211623935717 ESTEFANI GALANDE DA SILVA 

20211624213442 ARIELLI ANSELMO ZANON 

20211623693797 CARLOS HENRIQUE LOBO DE OLIVEIRA 

20211623685234 RUDIMILA DA SILVA SOTERO 

20211624028472 CLÉVER DE SOUZA LINO 

20211624203770 NARJARA PINTO CORREA 

20211624027653 LUCI MARIA PEREIRA DE AZEREDO 

20211623730813 ALESSANDRA RIBEIRO 

20211623720765 PATRICIA RODRIGUES DO ESPIRITO SANTO 

20211624238004 ROSALIRA RODRIGUES PEREIRA 

20211623855627 GILVANIA SOUZA LIMA COSTA 

20211624236095 KÊNNIA VIANA LESSA NATALI 

20211623770434 DIANE MARA VIEIRA SIMÃO DA PURIFICAÇÃO 

20211623957798 ANDREIA PAULA SIQUEIRA BASSETTI 

20211623961459 IRACILDA DIVALE SCARDUA 

20211623692247 DENILZA BEZERRA DO NASCIMENTO 

20211623965683 LILIANE ROCHA 

20211624219931 LIDIANE ALMEIDA NOGUEIRA PIMENTEL 

20211624225461 MARCELA DA SILVA SOUZA GATICA 

20211624197863 SUELLEN DE SOUZA ALVES 

20211623677830 PRISCILA PEREIRA DOS SANTOS 

20211624065919 THAIS MATOS DA SILVA DOS SANTOS 

20211624061477 ISABELA SILVA OLIVEIRA 

20211623710900 JULIANA DE SOUZA ASSIS 

20211623875346 DEBORA MACEDO DE JESUS 

20211624135882 FERNANDO DA SILVA 

20211624194561 ADIMILSON IZIDIO DA SILVA 

20211624213695 RAFFAELLA FIGUEIRA SILVA 

20211623859075 ANGÉLICA DE OLIVEIRA BORGES 

20211623755949 CRISLAINE PEGORETTI SANTANA 

20211624229422 MARIA NILZETE DO ESPIRITO SANTO 

20211624127512 LUCIMAR TARGINO DE SOUZA 

20211623692377 CAROLINE SANTOS DE ATAIDE 

20211623882175 BRENO LEPAUS DO NASCIMENTO 

20211623723360 JAKSLAINE SILVA DA PENHA 

20211624055075 ROSANGELA BORGHI 

20211623959877 JOSE MARCUS WOLKARTTE 

20211623712014 LUIZ CLAUDIO SIMONASSI CALDAS 

20211623931273 MARIVANIA LELLIS CONCEIÇÃO 

20211624035320 ROSENILDA GOMES INOCÊNCIO FERREIRA 

20211623849361 SIMONE BRUNO DA SILVA 

20211624222622 WILMA CHAGAS MADEIRA DA CRUZ 

20211623937071 MARCIA HELENA RODRIGUES LIMA LODI 

20211624227224 ELAINE ASSIS RAASCH 

20211624024751 SAYONARA DY BELEM OLIVEIRA CANDIDO AGOSTINHO 

20211623853143 GRAZIELI SILVA STERQUIM 

20211623942486 JÔNATAS CORRÊA NERY 

20211623700741 PAULA GABRIELLA RIBEIRO DORIGATTI DE ALENCAR 

20211624030157 PATRICIA DA SILVA LOPES 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


14 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 12 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

20211623695474 MARIA SIMONE LOPES WOLKERS 

20211623942167 ANA PAULA GUIMARÃES COUTINHO DE MATTOS 

20211624237751 THIAGO SOUZA DA SILVA 

20211623949826 ANA CAROLINA HELMER MATTEDI 

20211624215295 VANESSA TESCH GONÇALVES 

20211624042333 PRISCILA PAULA DA VITÓRIA ASSIS DOS SANTOS 

20211623937715 NÚBIA SOUZA DA COSTA 

20211624242671 JOSIELLE RIBEIRO FIRME 

20211624031854 ANDRESSA LOIOLA BRINGE 

20211624235830 JÉSSICA ARIAZY PEREIRA SANTANA 

20211624037510 MAIKE VILELA GRASSI 

20211623676782 KARINA BÔA SILVA 

20211624120215 LÁYRA GONÇALVES DE AMORIM 

20211623693982 FABIANA SANTOS BORGES PEREIRA 

20211624155206 MARIA DA PENHA DOS SANTOS BASTOS 

20211624064370 THIAGO DE JESUS SILVA 

Cariacica, 09 de setembro de 2022. 
José Roberto Martins Aguiar 

Secretário Municipal de Educação 
Euclério de Azevedo Sampaio Junior 

Prefeito Municipal 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 23/2022 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 004/2021 
O Prefeito Municipal de Cariacica e o Secretário Municipal de Educação no uso das atribuições legais, em 
observância às disposições constantes da Lei Municipal 6332/2022, fazem saber que: 
1. Ficam convocados os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo Seletivo Simplificado do 
Magistério, Edital 004/2021, para realização da análise da documentação, conforme item 1.1.3 do referido 
edital, e posteriormente, assumirem cargos em regime de Designação Temporária, em substituições 
previstas no art. 2º da Lei 6.159/2021. 
2. A contratação só será efetivada mediante a apresentação de titulação compatível com as funções a 
serem desempenhadas: Diploma de Licenciatura Plena na área do cargo. No caso de certidão de conclusão 
de curso, deverá ser emitida no período compreendido entre os 12 meses anteriores à convocação, até 24 
meses após a conclusão do curso, e acompanhada do histórico final (após este período será aceito somente 
o diploma da graduação).  
3. O número de candidatos convocados é superior ao número de vagas oferecidas. Havendo desistência, 
os candidatos excedentes poderão escolher as vagas. 
4. No ato da escolha de localização os candidatos convocados deverão apresentar a documentação 
informada abaixo, em envelope com a devida identificação do lado de fora (nome, cargo e classificação), 
conforme descrito abaixo: 
a) Ficha de inscrição, a ser fornecida pela SEME, no dia da escolha de localização. 
b) Laudo Médico para prova do atendimento das exigências da Lei Federal nº 7.853/89 e do Decreto 
Federal nº 3.298/99, aos candidatos que se declararam PcD, conforme item 4 do Edital de Abertura. 
c) Declaração de acumulação de cargos, empregos ou funções e aposentadoria. 
OBS: Modelo disponível no site https://app.cariacica.es.gov.br/selecao/public/ - Processo Seletivo 
004/2021. 
d) Prova da escolaridade mínima completa, da habilitação específica e do preenchimento dos demais 
requisitos exigidos no item 2.1 deste Edital para o cargo pretendido e dos documentos comprobatórios da 
titulação, conforme item VIII.2. 
OBS: O candidato na ocasião da contratação, deverá entregar, cópias de todos os documentos declarados 
na etapa de Títulos e Exercício Profissional, ainda, apresentar os originais para autenticação, na forma da 
Lei Federal nº 13.726/2018, conforme disposto no Anexo II deste Edital. 

e) Documentos comprobatórios da experiência profissional conforme item VIII.3. 
f) Carteira de Identidade Civil que contenha o nº do Registro Geral (RG), com número, órgão expedidor e 
data de expedição. 
OBS1: A validade do RG não está relacionada ao tempo, mas como esse documento se apresenta. O 
recomendado pelos órgãos públicos federais é atualizar a versão que está com danos na plastificação, em 
modelos antigos, dados ilegíveis, foto do titular desatualizada, entre outros. Mas o documento estando em 
perfeito estado, legível e com foto atualizada, o mesmo será aceito. 
OBS2: Não serão aceitos para efeito de inscrição por serem documentos destinados a outros fins: 
Protocolos de requerimento, Certidão de Nascimento e Identidade Funcional de Natureza Privada. 
g) Comprovante de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF). 
h) Certidão de Quitação Eleitoral, que poderá ser acessada através do link 
http://www.tse.jus.br/eleitor//certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral / 
i) CTPS – página da foto e dos dados pessoais, incluindo data de expedição. 
j) PIS/PASEP. 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


15 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 12 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
k) Comprovante de residência. 
l) Comprovante de Conta Corrente no BANESTES (se possuir). Caso não possua, será encaminhado para 
abertura. 
m) Certidão de Nascimento ou Casamento. 
n) 1 foto 3 cm x 4 cm recente e de frente. 
o) Atestado de antecedentes atualizada (poderá ser retirada pela internet). 
p) Certificado de Reservista ou outro documento de regularidade de situação militar, se do sexo masculino. 
q) Registro no Conselho Regional de Educação Física (CREF) e comprovante de regularidade, para o cargo 
MaPB – Educação Física. 
r) Carteira de vacinação de filhos menores de 14 anos de idade. 
s) CPF dos filhos e/ou dependentes legais. 
t) Declaração de escolaridade para os filhos maiores de 04 anos e menores de 15 anos. 
u) Comprovante de vacinação contra a COVID-19, conforme determina o Decreto N° 21, de 14 de janeiro 
de 2022. 
v) Última declaração de imposto de renda e proventos de qualquer natureza, conforme determina o 
Decreto N° 014, de 10 de janeiro de 2022 (Os candidatos isentos deverão apresentar a declaração de 
isentos constantes no site do prosel, link https://app.cariacica.es.gov.br/selecao/public/). 
5. A escolha de localização acontecerá na Secretaria Municipal de Educação, na Rua da Laje, s/n, Itaquari, 
Cariacica, ES, CEP 29.151-560, conforme cronograma abaixo, seguindo os procedimentos do item 13.14 
do Edital do Processo Seletivo. 
6. A escolha de vagas poderá ser feita por Procuração (específica para tal fim), com firma devidamente 
reconhecida em cartório acompanhada de cópia do documento de identidade do candidato, além das 

demais exigências conforme item 13.14.4 e seus subitens do Edital do Processo Seletivo 004/2021. 
7. Após a escolha de localização o candidato deverá apresentar o documento ASO (Atestado de Saúde 
Ocupacional) fornecido por médico do trabalho emitido em prazo não superior a 30 (trinta) dias da 
chamada. 

CRONOGRAMA DE ESCOLHA DE LOCALIZAÇÃO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL 004/2021 – MAGISTÉRIO 

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATO TEMPORÁRIO 

CARGO DATA HORÁRIO 
CANDIDATO 
CONVOCADO 

MAPP – Professor em Função Pedagógica 14/09/2022 09:00 426° a 440° 

MAPB – Educação Física 14/09/2022 10:00 341° a 360° 

Cariacica- ES, 08 de setembro de 2022 
José Roberto Martins Aguiar 

Secretário Municipal de Educação 
Euclério de Azevedo Sampaio Junior 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
PORTARIA/IPC/GP Nº 068 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 

Nomeia e Designa servidores para atuarem Gestor e Fiscal de Contrato Administrativo no âmbito do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica. 
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO 
DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar Municipal 
nº 028/2009, Lei Federal n°. 8.666/1993 e a Lei Federal n°. 10.520/2002, 

RESOLVE: 
Art. 1.º Nomear e Designar os seguintes servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções de 
Gestor e Fiscal de Contrato Administrativo celebrado pelo Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Cariacica - IPC, respondendo pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação nos 
moldes estabelecidos na Portaria/IPC/GP n°. 062/2022, da execução do seguinte contrato: 
 

CONTRATO EMPRESA OBJETO GESTOR FISCAL 

005/2022 
Luxor Com. 
Serv. Equip. 

Ltda 

Prestação de serviços de 
locação de impressoras 

para o IPC. 

André Luiz 
Valentim Paulo - 

Mat.13.610 

Renato de Souza 
e Silva - 

Mat.15.164 

 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos à vigência do 
respectivo contrato. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICIPIO DE CARIACICA – ES - 
IPC 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


16 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

Cariacica-ES, segunda-feira, 12 de setembro de 2022. 

 
EXPEDIENTE: 

Gerente de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos 
Oficiais – Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete – Gabriela M. Reblin e Auxiliar Administrativo – 

Thamires F. de Alvarenga  
Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 

GAO/SEMGO – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 
Art. 3.° Revogam-se todas as disposições em contrário, em especial a Portaria/IPC/GP n°. 15/2020. 
Cariacica, ES, 09 de setembro de 2022. 

Aglimar Veloso Neto 
Diretor Presidente do IPC 

 
 

 
PORTARIA/IPC/GP Nº 069 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022 

Nomeia e Designa servidores para atuarem Gestor e Fiscal de Contrato Administrativo no âmbito do 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Cariacica. 
O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO 
DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Complementar Municipal 
nº 028/2009, Lei Federal n°. 8.666/1993 e a Lei Federal n°. 10.520/2002, 

RESOLVE: 
Art. 1.º Nomear e Designar os seguintes servidores abaixo relacionados, para exercerem as funções de 
Gestor e Fiscal de Contrato Administrativo celebrado pelo Instituto de Previdência dos Servidores Públicos 
do Município de Cariacica - IPC, respondendo pela gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação nos 
moldes estabelecidos na Portaria/IPC/GP n°. 062/2022, da execução do seguinte contrato: 
 

CONTRATO EMPRESA OBJETO GESTOR FISCAL 

006/2022 
Asterixco 

Telecom Ltda 

Prestação de serviços de 
Alarme e Monitoramento 

para o IPC. 

André Luiz 
Valentim Paulo  

Mat.13.610 

Jean Felipe Nunes 
Anunciação  
Mat.15.148 

 
Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos à vigência do 
respectivo contrato. 
Art. 3.° Revogam-se todas as disposições em contrário, em especial a Portaria/IPC/GP n°. 15/2020. 
Cariacica, ES, 09 de setembro de 2022. 

Aglimar Veloso Neto 
Diretor Presidente do IPC 

 
 
 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2022-09-09T17:57:10-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




